Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120300047

47

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 8, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

CHAMADA PÚBLICA Para o Sorteio das Vagas Reservadas aos Candidatos Com Deficiência e Candidatos Negros do Concurso Público Para a Carreira Técnico-Administrativa em Educação
da UFSCar

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
DOU de 23/11/2016, convida toda a comunidade, interna e externa à UFSCar, para participarem do sorteio público que definirá a distribuição das vagas a serem reservadas aos candidatos com
deficiência e candidatos negros entre as vagas do concurso público para a carreira de Técnico-Administrativo em Educação, objeto do Edital nº 009/2018, cuja publicação no Diário Oficial da União
está prevista para 17 de dezembro de 2018. O referido sorteio será realizado no dia 05 de dezembro de 2018, às 10 horas, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, sala 133, localizada no campus de
São Carlos, Área Norte.

RAFAEL PORTO SANTI
Pró-Reitor Adjunto

EDITAL Nº 113, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo
Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009,
conforme segue:
. Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de Vagas Regime de Tra-

balho
Taxa de In-
scrição

Período de Inscrição

. Física, Química e Matemática
(Campus São

Carlos)

Área: Matemática;
Subárea:

Educação Matemática.

1) Graduação em Matemática;
2) Título de Mestre em Educação ou em Educação Matemática ou em

Ensino de Ciências Exatas.

01 (uma) 40 horas sem-
anais

R$ 107,00 03/12/2018 a
04/01/2019

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.126,31 Aperfeiçoamento: R$ 218,68 R$ 3.344,99

. Especialização: R$ 449,97 R$ 3.576,28

. Mestrado: R$ 1.146,68 R$ 4.272,99

. Doutorado: R$ 2.660,37 R$ 5.786,68

3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1 - A íntegra
deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 7/2018

Considera-se: a) CLASSIFICADA a empresa POTÊNCIA CONSTRUTORA EIRELI, com o
valor global de R$ 343.702,26. b)DESCLASSIFICADA a empresa RGM CONSTRUÇÕES LTDA., com
o valor global de R$ 330.203,80, pelos motivos da análise técnica do DOFIS lavrados em Ata
disponível em: http://cpcfjl.ufs.br/pagina/21148-concorrencia-publica-2018.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 30/11/2018) 154050-15267-2018NE800018
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO. Processo nº 23113.028406/2017-31. CNPJ CONTRATANTE:
15.126.437/0010-34. CONTRATANTE: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH. CNPJ
CONTRATADA: 01.298.443/0002-54. CONTRATADA: MAGNAMED TECNOLOGIA MÉDICA S/A. No
extrato do Contrato Nº 045/2018 publicado no DOU de 06/07/2018, Seção 3, Pág. 175. Onde se
lê: Vigência: 21/06/2018 a 20/06/2019, leia-se: Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019. Onde se lê:
Data de Assinatura: 21/06/2018, leia-se: Data de Assinatura: 15/06/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 27/2018, Pregão: 44/2017, Fornecedor Registrado: 18. Total de itens:
131. Valor Total da Ata R$ 261.943,05. Vigência: 05/11/2018 a 04/11/2019.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 159/2018 publicado no DOU de 09/11/2018 , Seção 3,
Pág. 44. Onde se lê: Vigência: 07/11/2018 a 31/12/2018 Leia-se : Vigência: 07/11/2018 a
07/11/2019

(SICON - 30/11/2018) 154051-15268-2018NE800132

CAMPUS DE FLORESTAL
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A UFV/CAMPUS FLORESTAL-154052-SMD, torna público o registro de preços
a seguir: Processo 008220/2018 - Pregão SRP 190/2018: formação de registro de
preços para eventual aquisição de filtros de purificação de água e peças para
motosserra e roçadeira. Vigência 12 meses a partir da publicação no DOU: Ata
323/2018 - beneficiário: FERMACHINE COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ 23.304.149/0001-60, ITENS 1, 7, 8 e 9, Valor Total: R$ 1.562,75,
Assinatura: 20/11/2018; Ata 324/2018 - beneficiário: FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA
EIRELI, CNPJ 13.857.945/0001-76, ITEM 10, Valor Total: R$ 21.976,00, Assinatura:
20/11/2018; Ata 325/2018 - beneficiário: DIESEL TRACTOR PEÇAS PARA TRATORES LTDA,
CNPJ 01.392.811/0001-48, ITENS 4 e 6, Valor Total: R$ 377,60, Assinatura: 20/11/2018;
Ata 326/2018 - beneficiário: MGROUP COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.020.534/0001-45, ITENS 2, 3 e 5, Valor Total: R$
615,20, Assinatura: 20/11/2018. Demais informações no site
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA
Diretor

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento nº 03 ao Contrato nº 12/2016.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE; CNPJ:
00.378.257/0001-81; Contratada: RDJ ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.; CNPJ:
06.350.074/0001-34.
Objeto: Retificação da planilha de custos e formação de preços do Contrato nº 12/2016.
Fundamento legal: § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Valor atualizado do Contrato: R$ 3.307.466,89 (três milhões trezentos e sete mil quatrocentos
e sessenta e seis reais e oitenta e nove centavos).
Data e Assinatura: 28/11/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao Convênio 701600/2011, celebrado entre o FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE e o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
(SECTI)-ES, inscrita sob o CNPJ n° 06.656.711/0001-03.
Objeto: Rescindir o Convênio 701600/2011, celebrado com o Estado do Espírito Santo,
representado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Ed u c a ç ã o
Profissional (SECTI)-ES, cujo objeto é a construção de três escolas técnicas profissionalizantes
nos municípios de Viana e Iúna e Baixo Guandu/ES, no âmbito do Programa Brasil
Profissionalizado (IDs 28319, 28320 e 28321), no valor total de R$ 22.358.829,56 (vinte e
dois milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta
e seis centavos), consignado nos autos do Processo Administrativo nº 23400.004595/2011-
26, motivado pelo descumprimento das obrigações previstas no Convênio, na Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, pelo Decreto nº 6.094, de 24 de abril de
2007, pelo Decreto 6.170, de 25 de julho de 2007, pelas Portarias Interministeriais nº 127,
de 29 de maio de 2008, nº 507, de 24 de novembro de 2011 e nº 424, de 30 de dezembro
de 2016, pelas Resoluções nº 29, de 20 de junho de 2007, nº 16, de 13 de abril de 2011, nº
22, de 13 de maio de 2011, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e conforme Notas
Técnicas nº 89/2018 e 95/2018 - CGIMP/DIGAP/FNDE/MEC e Parecer Técnico de Execução
Física de Objeto Financiado constante nos autos do processo. Data e Assinatura: 29/11/2018
- SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.012809/2018-54. Pregão Eletrônico n° 10/2018. Objeto: aquisição de
equipamentos de robótica, instrumentos de observação como binóculos, telescópio e
domo semiesférico, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços do Pregão
Eletrônico n° 10/2018, validade: 12 meses, com início de vigência em 19/10/2018 e
término em 19/10/2019. Data da Assinatura: 19/10/2018. Fornecedor: Ata de Registro de
Preço n° 75/2018. OTICA VICTOR LTDA (CNPJ: 07.392.762/0001-20), Item 01, valor unitário
R$ 32.600,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 32.600,00. Ata de Registro de Preço n° 76/2018.
BRAVO - COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 07.392.762/0001-20),
Item 5, valor unitário R$ 45,11. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 5.413,20. Ata de Registro de
Preço n° 77/2018. AMILTON GUIMARAES (CNPJ: 71.511.349/0001-36), Item 4, valor unitário
R$ 29,99. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.598,80. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 41.612,00.
Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Professor Substituto nº 15/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CO N T R AT A D O :
Imara Regina Silva Oliveira dos Santos Garrafiel. OBJETIVO: Rescisão de contrato, de acordo
com a Cláusula Sexta (Da Extinção), inciso I, alínea "b" do contrato principal. RESCISÃO:
23/11/2018. Data de Assinatura do Contrato Principal: 13/08/2018. Rosana Cavalcante dos
Santos, pela Contratante e Imara Regina Silva Oliveira dos Santos Garrafiel, contratado,
processo nº 23244.016949/2018-00.
Este Termo de Rescisão entra em vigor a contar de 23 de novembro de 2018.

AVISO DE PENALIDADE

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, tendo em vista as informações contidas nos autos
do Processo nº 23244.009322/2018-94, resolve: declarar à empresa COMERCIAL SERVIÇOS

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2018

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, com
sede no Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco F, Edifício FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o
nº 00.378.257/0001-81, torna público que fará realizar Audiência Pública para
levantamento de subsídios para a definição de especificações técnicas do edital do
Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021, que objetiva a
convocação de editores para participar do processo de aquisição de obras didáticas e
literárias destinadas aos estudantes das escolas públicas do ensino médio. A abertura
da sessão pública está marcada para o dia 17/12/2018, às 14h, com encerramento às
18h, no seguinte endereço: Auditório do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação/FNDE, SBS Quadra 02, Bloco F, Edifício FNDE - 1º Subsolo - Brasília/DF. Mais
informações encontram-se disponíveis aos interessados no endereço
http://www.fnde.gov.br.

ESTÊVÃO PERPÉTUO MARTINS
Coordenador de Habilitação e Registro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01207219100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-03T05:19:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial